bat: oderint, dum metuant. — Если можетъ быть, si forte (si fortasse было бы сказано не по Латинѣ). Если кто нибудь, si quis; si aliquis. Если что нибудь, si quid; si aliquid. Если когда, si quando; si aliquando. Если бъ и, si: не могу забыть его, если бъ (хотя бы) и хотѣлъ, ejus oblivisci non possum, si cupiam. О если бы! o si! o utinam, съ сосл. О если бъ ты сначала былъ такого мнѣнія! utinam a primo tibi ita esset visum! — Союзъ если можно выражать причастіемъ, особенно когда показывается имъ время: Если я сплю, то ничего не слышу, dormiens nihil audio, вм. cum dormio, nihil audio. Также: если я сплю, то ты не спишь, me dormiente, tu vigilas. b) Неопредѣленнымъ наклоненіемъ послѣ выраженій: прекрасно (прекраснѣе), постыдно (постыднѣе), хорошо, лучше и т. подобныхъ: прекрасно, если много знаешь, pulchrum est multa scire. Постыдно, если ненавидишь добродѣтель, turpe est virtutem odisse. Лучше, если живешь честно, нежели когда любишь пороки, præstat или melius est probe vivere, quam vitia amare. Иногда въ этомъ случаѣ придается къ неопр. накл. подлежащее въ винит. падежѣ: Прекрасно, если кто много знаетъ, pulchrum est hominem multa scire. Грѣшно, если крадутъ, nefas est furari.

**ЕЖЕМИНУТНО**. Singulis momentis temporis. Ежеминутный, quod singulis momentis temporis fit.

**ЕЖЕМѢСЯЧНО**. Singulis mensibus. Ежемѣсячный, menstruus. Е. провантъ, cibaria menstrua. Ежемѣсячное изданіе, opus singulis mensibus или per singulos menses vulgatum, ephemerides.

**ЕЖЕНЕДѢЛЬНО**. Singulis hebdomadibus; per singulas hebdomadas. Они соби-

раются еж., *habent concionem singulis hebdomadibus*. Еженедельный, *quod singulis hebdomadibus fit, hebdomalis* (Sy d.).

**ЕЖЕЧАСНО**. *Singulis horis, per singulas horas*. Мы еж. его ожидаемъ, *per singulas horas eum expectamus*. Ежечасный, *quod singulis horis, per singulas horas fit*.

**ЕЖОВИНА**. *Pellis (cordum) herinacei*. Ежовый, *herinacei*. Ежусь, *se curvare, se convolvere*. Ежъ, *herinaceus*. Ежикъ, *parvus herinaceus*. Ежище, *magnus herinaceus*.

**ЕЖЪ МОРСКОЙ**. *Echinus*.

**ЕЗЕРО**. *Sl. Lacus*.

**ЕЗЪ**. *Piscium septum*.

**ЕЙ**. *Sane, certe, recte; ita; ita est; sic est; etiam* (если что утверждаютъ въ противоположность отрицанию). *Ей, ей, такъ, веро*.

**ЕЛВОТЬ**. *Navigium quatuor remis instructum, quod ad trajiciendum trans flumina adhibetur*.

**ЕЛЕ**. *Vix, aegre*. Еле живой, *semianimus*.

**ЕЛЕЙ**. *Oleum olivarum, ex oleis expressum*. Елей святой, *oleum sacrum*. Елейный, *vasculum oleo sacro destinatum*. Елейный стручекъ, *penicillus, qui ad unguendum oleo sacro adhibetur*.